[bookmark: _GoBack]Октябрьская территориальная избирательная комиссия, г. Архангельск
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	11 августа 2023 года
	№
	66/246

г. Архангельск

О жалобе Горохова А.В.

09 августа 2023 года в Октябрьскую территориальную избирательную комиссию, г. Архангельск поступила жалоба гражданина Горохова А.В. о нарушении кандидатом в депутаты Архангельского областного Собрания депутатов восьмого созыва, выдвинутым избирательным объединением «Архангельское региональное отделение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» по одномандатному избирательному округу                     № 6, Саблиной К.К. норм избирательного законодательства.
В обоснование доводов жалобы Заявитель указывает, что на информационном стенде многоквартирного жилого дома № 61 по ул. Гагарина в городе Архангельске, был размещен информационный плакат регионального проекта «Здоровое Поморье» с наименованием «Мобильный пункт здоровья», который, по мнению заявителя, является агитационным печатным материалом, однако не содержит предусмотренных пунктом 2 статьи 39 областного закона «О выборах депутатов Архангельского областного Собрания депутатов» (далее – областной закон) выходных данных, что образует состав административного правонарушения по ч. 1 статьи 5.12 КоАП РФ. Также заявитель полагает, что предложение о прохождении бесплатного экспресс-обследования здоровья содержит признаки подкупа избирателей, что является нарушением законодательства о выборах и референдумах.
	Изучив поступившую жалобу, приложенные к ней материалы, ответ кандидата Саблиной К.К., Октябрьская территориальная избирательная комиссия, г. Архангельск установила:
Постановлением Октябрьской территориальной избирательной комиссии, г. Архангельск от 19 июля 2023 года № 55/176 Саблина К.К. зарегистрирована кандидатом по одномандатному избирательному округу                 № 6.
Понятие предвыборной агитации, осуществляемой в период избирательной кампании, определено в пункте 2 статьи 48 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ» (далее по тексту – Федеральный закон об основных гарантиях).
	Пункт 2 статьи 56 Федерального закона об основных гарантиях содержит запрет на осуществление подкупа избирателей при проведении предвыборной агитации.
	Данной нормой предусмотрено, что кандидатам, избирательным объединениям, их доверенным лицам и уполномоченным представителям, а также иным лицам и организациям при проведении предвыборной агитации запрещается осуществлять подкуп избирателей, в том числе, предоставлять услуги безвозмездно или на льготных условиях, а также воздействовать на избирателей посредством обещаний передачи им денежных средств, ценных бумаг и других материальных благ (в том числе по итогам голосования), оказания услуг иначе чем на основании принимаемых в соответствии с законодательством решений органов государственной власти, органов местного самоуправления.
Как указано в пункте 120 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2023 года № 24 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судами административных дел о защите избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Постановление № 24), Федеральный закон об основных гарантиях избирательных прав устанавливает закрытый перечень действий, которые могут быть расценены как подкуп избирателей.
Подкуп избирателей кандидатами, избирательными объединениями, их доверенными лицами и уполномоченными представителями подразумевает совершение таких действий как непосредственно ими, так и другими лицами по их поручению или с их ведома и может служить основанием для отказа в регистрации, отмены решения о регистрации, отмены регистрации.
Однако в любом случае решение вопроса об отказе в регистрации, об отмене решения о регистрации, отмене регистрации кандидата по причине установления факта подкупа избирателей возможно исключительно при наличии вступившего в законную силу судебного акта о привлечении лица к административной или уголовной ответственности, которыми установлен факт подкупа избирателей (пункт 121 Постановления № 24).
В связи с изложенным в указанной части жалоба гражданина Горохова А.В. подлежит направлению в Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Архангельску с представлением
о проведении проверки.
Что касается довода заявителя о нарушении кандидатом пункта 2 статьи 39 областного закона при распространении агитационного печатного материала, Октябрьская территориальная избирательная комиссия, г. Архангельск отмечает следующее.
Как указано выше, понятие предвыборной агитации, осуществляемой в период избирательной кампании, определено в пункте 2 статьи 48 Федерального закона об основных гарантиях.
Смысловое содержание плаката регионального проекта «Здоровое Поморье» с наименованием «Мобильный пункт здоровья», копия которого приложена заявителем к жалобе, свидетельствует об отсутствии в них признаков предвыборной агитации, в связи с чем на них не распространяются требования, установленные пунктом 2 статьи 39 областного закона в отношении агитационных печатных материалов. Более того, сам заявитель в жалобе определяет характер данного плаката как «информационный».
При таких обстоятельствах Октябрьской территориальной избирательной комиссией, г. Архангельск не установлено в действиях кандидата Саблиной К.К. состава административного правонарушения по ч. 1 статьи 5.12 КоАП РФ.
На основании изложенного Октябрьская территориальная избирательная комиссия, г. Архангельск постановляет:
1. Направить жалобу Горохова А.В., прилагаемые материалы
и настоящее постановление в Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Архангельску с представлением
о проведении проверки фактов нарушения Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в части совершения действий, квалифицируемых как подкуп избирателей, и уведомления об ее результатах
в установленный законом срок.
В остальной части жалобу Горохова А.В. оставить без удовлетворения.
2. О принятом решении уведомить Заявителя и кандидата Саблину К.К.
3. Разместить настоящее постановление на сайте Октябрьской территориальной избирательной комиссии, г. Архангельск в сети Интернет.

	Председатель комиссии

Секретарь комиссии

	Т.В. Измикова

В.А. Сироткина